ll O/
728), Sahabi Enes b. Malik'in azath kölesidir. Hadis ilmi ile ilgilenenlerin sıkça rastladıklan
bir isimdir. (Bkz: Ebu'l-Fida el-Hafız İbn Kesiı; el-Bidaye ve'n-Nihaye, Tab: Ahmed Ebui
Hakim ve Arkadaşları, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, Ts., IX, 279, 286).
2. İkrime Ebu Abdilialı (öl. 107 /725), Salıabi Abdullah ibni Abbas'ın azath kölesidir. ilmiyle
haklı bir şöhret bulmuş ve sabaheden pek çok kişiden hadis rivayet etmiştir. Efendisi Abdullalı
ibni Abbas hayatta iken fetva vermeye başlamıştır. (İbni Kesiı; Bidaye, IX, 254).
3. Yezid b. Ebi Müsliın Ebu'I-Ala el-Medeni (öl. 103/721). Meymune'nin azatlı kölesidir.
Tabiin döneminde müfessirlerin en meşhurlarından biridir. İbn Abbas'ın en yakın dostların
dandı. Zamanında tefsir ilmini en iyi bilen kişi olarak tanınırdı. (İbn Kesiı; Bidaye, IX, 232).
4. el-Emir Abdulvabhab b. Balıt Ebu Ubeyd (öl. 113/731). Aı-i Mervan'ın azath kölesidir.
Önce Şam'da ve sonra Medine'de ikamet etmiştir. Hadis ilminde meşhurdur. İbn Ömer, Enes,
Ebu Hureyre ve tabiinden pek çok kişiden hadis rivayet etmiştir. (İbn Kesiı; Bidaye, IX, 316).
5. el-Mekhül eş-Şarni (öl. 113/731). Zamanında Şam ilim ebiinin önderlerindendir. Huzeyl
kabilesinden bir kadının azath kölesidir. Kabil'den esir alındığı söylenir. İmam Zühri, alim
olanlar dört kişidir deı; bunlar: Hicaz'da Sa'd b. Müseyyeb, Basra'da Hasan Basri, Küfe'de
Şa'bi ve Şam'da Mekhül.

Müslumanlar, Ruha, Hire, Cundişapur ve Har
ran gibi bazi merkezlerde bir çoğu Kilisenin zulmünden kaçarak İran ve Bi
zans arasındaki tampon bölgelere sığınan Hıristiyan ve Sabii hekimlere çalış
ma ortamı sağladılar, onların bilgilerinden istifade etmek için dizlerinm dibi
ne oturdular ve ldtaplarını Arapça'ya çevirmeleri için onlara paralar ödediler.
Cu ds b. Bahtişı1 (ö. 215/830), Halifeel-Mansur tarafından saray hekimliğine
atandı. Daha sonra aynı görevi babalarından gerekli eğitimi alan Bahtişı1'nun
çocukları devam ettirdiler. Yuharına b. Maseveyh'ten (ö. 243/857) mesleğini
Müslümanlara öğretmesi istendi. Keza Huneyn b. İshak (ö.260/873), Halife
Me'mun (ö. 218/833) tarafından dönemin en önemli ilim merkezlerinden biri
olan Beytü'l-Hikme'ye idareci olarak tayin edildi; öğrencileri ve arkadaşları
nın yardımıyla bütün tibbi ve ilmi birikimini Arapça'ya tercüme etmekle gö
revlendirildi.36

Esasen o güne kadar tıp ilmi alanında pek çok ilerleme göstermeye başla
yan Müslümanlar, ilk hastanelerini Emevi Halifesi Velid b. Abdilimelik tara
fından 88!706 yılında kurmuşlardı.37 Ancal< ilmin gelişmesi için Müslüıp.an
olmayan kesimlerden de faydalanmaktan geri durmadılar. Bu durumu değer
lendiren Montgomery Watt, şunları ifade eder: "Hz. Muhammed'in "Bilgi Çin'
de bile olsa arayınız" dediği rivayet edilir; ancak gorüldüğü gibi Müslüman
lar, kendi topraklarındald yabancı kültürlerden bile gelse, bilgiyi almal<ta

6. Kasım b. Ebi Bezze Ebu Alıdillah el-Mekki Böl. 124/742). Abdullah b. Saib'in azatlı
kölesidir. el-Karl' diye meşhurdur. Hadis ilminin önde gelenlerindendir. Ebu Tufeyl ve
Amir b. Vesile'den hadis rivayet etmiştif. (İbni Kesiı; Bidaye, IX, 354).

33 Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazali. İhyau Ulumi'd-Din, Terc: Ahmed Serd-
ii.roğlu, Bedir Yay., İstanbul, 1974, I, 26.

Bu hür ortamda bayan bilginierin yetişmesi için çokça za
mana ihtiyaç yoktu. Nitekim Hz Peygamber'in hanımı Hz. Aişe ile başlayan
bayanların gözetimindeki öğretim faaliyeti, çok geçmeden başka kadın eği
timcilerin de ders hall<aları kurmalarına vesile olmuştur. Hacibe Ümmü Der
da es-Suğra (öl. 82/701) adındald bilge kişi, Dımaşk (Şam) Camiinin kuzey
duvarının yanında erkek ve bayanlardan müteşekkil bir ilim meclisi oluştur
muş ve Halife Abdulmelik b. Mervan dahi gelip onun ilminden istifade etmeye
çalışmıştır.46 Keza Hatip el-Bağdadi'nin Mekke'de Sahilı-i Buhari'yi beş gün
içinde bir hanımın ilim meclisinde dinlemiş olması da,47 bayanların ilim ko
nusundaki mertebelerini göstermesi açısından ayrı bir örnektir.

Özellikle Kufe ve Basra şehirleri, ilmi hayatın kaynaştığı faal
merkezler olarak öne çıktılar. VIII. asırda bile bunlarla rekabet edecek bir
şehir görmek münıkün değildi. Go

Böylece ilim merkezlerinde yeni ilimler tedvin edilmeye bı;ışlandı. İmam
Malik'in bildirdiğine göre ilmi ilk tasnif eden kişi İbn Şihab ez-Zührl (ö.
124/742)'dir.61 Dini anlayışın bir parçasını teşkil eden ilmin bu kadar kısa
sürede tedvin edilmesi şaşırtıcı değildir. el-Hazin'in ifadesiyle: "İlmi yok·

SS Faruki, a.g.e., 172.
S6 N ası; a.g.e., 6S.
S7 İbn Abdilberı; a.g.e., I, 489.
S8 İbn Kasım, İmam Malik'in kendilerine bu şekilde tavsiyede bulunduğunu bildinnektedir.

İlim merkezleri olarak öne çıkan medreselerle birlikte kütüphanelerin
yanı ba§ında kitap koleksiyonlarını talirnle veya hiç olmazsa burada ifa
edilen hizmetlerin mükafatlandırılması ile birle§tirilen yeni ilmi kurumlar
olan "Daru'l-İlim"ler ortaya çıkmı§Ur. Musul e§rafından olan §air ve alim
İbn Hemdan (ö. 323/935) burada her sahadan kitap ihtiva eden bir kütüp
hane ile birlikte bir "Daru'l-İlim" yapnrıp vakfetmi§tir. Burası ilim arayan
herkese açıktı. Devletin resmi desteği olmadan ortaya çıkan Daru'l-İlirnler,
bu sahaya hasredilen öneme i§aret etmektedir. Keza Kadı İbn Hibban (ö.
354/965) vasiyetinde Ni§abur §ehrinde bir kütüphane ile beraber bir evi,
yabancı alimierin barınmaları için vakfetmi§ ve iıl§eleri için de mirasından

62 Nası; a.g.e., ıs.
63 A. Adnan Adıvaı; Osmanlı Türklerinde İlim, Remzi Ktb., S. bsk., İstanbul, 1991, 2S, 26.
64 Hakimi, a.g.e., 89.
6S Mez, a.g.e., 37.

pay ayırtmıştı. Buradan dışarıya ödünç kitap verilmezdi. Hicri 383 yılında
Büveyhi veziri Erd~şir ibni Sabur (ö. 415/1024) Bağdat'ın batı tarafında bir
"Daru'l-İlim" kurmuştur. Yine 406/1015 senesinde vefat eden er-Radi, böyle
bir "Daru'l-İlim"i ilim arayanların İstifadesi için vakfetıniş ve öğrencilerin
iaşesini temin etınişti. Meydana gelen değişim isimlerde kendini göstermekte
dir. Sadece kütüphaneler olan eski müesseseler, önce "Hazinetu'l-Hikmet"
(Hikmet Hazinesi) .ve daha sonra "Daru'l-İlim" (İlim Evi) olarak adlandırıl
maktaydı. Kütüphane (hazine) bu kurumların sadece bir bölümünü teşkil et-
mekteydi.68 ,

Bütün bu ilim merkezlerine eşlik eden yeni kurumlar, İslam medeniyeti
nin gelişmesine katkıda bulunmaya devam ettiler. Bu bakınıdan, çeşitli branş
lardaki alimierin destek görmesi neticesinde hicri 213 (m. 828) senesinde
Halife Me'mtın (ö.218/833) tarafından İlk İslam Rasathanesi olan Şernmasi
ye Rasathanesi kurulmuş oluyordu.69 Daha erken dönemde Emevi Halifesi
Velid b. Abdülmelik tarafından 88/706 yılında ilk hastanenin kurulduğunu
yukarıda ifade etmiştik. Hastanelerin kuruluşlarını takiben orada hizmet
verecek doktorların yetişmesi için de özel gayretler gösterilmiştir. Abbasi
Halifesi Muktedir Billah (ö. 320/932) zamanında Bağdat'ta yaklaşık 900
doktor sınava davet edilmiştir.70 Sınavı geçen doktorların bu sayının dışın
da kaldığı düşünüldüğünde, tıp ilminin gelişimi ile ilgili bir fikir edinmek
mümkündür.

Böylece İslam aleminde ilmin şaşırtıcı bir ivme kazandığı görülmektedir.

Bu anlayışın İslam ilim dünyasına
takdim ettiği yegane hediye "şerh" ve "haşiye"lerdir. İlginç bir örnek olması
bakırnından birbirlerini takip eden şu haşiyeler silsilesini vermek uygun ola
caktır: Hicri 261 ((875) yılında vefat eden İmam Müslim, Hz. Peygamber'in
hadislerini topladığı meşhur "Sahihu'l-Müslim" adlı eserini yazmıştır. Bir
müddet sonra Muhammed b.Ali el-Mazeri (ö. 536/1141) bu kitaba "el-Mu'-

68 Mez, a.g.e., 212.
69 N ası; a.g.e., 79.
70 Hakimi, a.g,e., 163.
71 Berthold, a.g.e., 15.

lim bi Fevaidi Kitabi'l-Müslim" adlı bir şerh yazmıştır. Hemen almbinde
Kadı İyaz b. Musa el-Yahsubi (ö. 544/1149) bu şerhi tamamlayan "el-İkma
lu'l-Mu'lim" adlı kitabını kaleme almıştır. Şerhler silsilesi burada bitme
miş, EbuAbdillah Muhammed Hilfe b. Ömer el-Vestani el-Ubbi (ö. 827 /1424)
de bu son eseri tamamlayan bir şerh daha yazmış ve ismini "İkmalu İkma~

~ li'l-Mu'liın" koymuştur. Bu uzayıp giden şerh ve haşiyeler kervanına Ebu
Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Yusufes-Senusi (ö. 892/1457) de ''Mu
kemmilu'l-jkmali'l-İkmal" kitabıyla katılmıştır.